[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.03.2014 №195

   город Верхний Тагил

О проведении муниципального этапа

областной акции «Марш парков-2014» в городском округе Верхний Тагил
Руководствуясь  Постановлением  Правительства Свердловской области  от 21.10.2013 № 1269-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской области до 2020 года»,  в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение рационального и безопасного природопользования в городском округе Верхний Тагил  на 2014-2016 годы», в целях привлечения внимания  общественности к деятельности заповедников, парков  и других  особо охраняемых природных территорий, формирования  положительного  общественного  мнения по отношению  к уникальным природным комплексам,  экологического  воспитания и просвещения подрастающего поколения, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 07.04.2014 года в городском округе Верхний Тагил муниципальные конкурсы в рамках областной акции «Марш парков – 2014»:

-  конкурс рисунка «Мир заповедной природы»;

- конкурс фоторабот «Животный мир Урала»;

-  конкурс экологической социальной рекламы «Природе  - надежную охрану»;

2. Утвердить Положения о проведении:

-  муниципального конкурса рисунков «Мир заповедной природы» (Приложение №1);

- муниципального конкурса фоторабот «Животный мир Урала» (Приложение №2);

- муниципального конкурса экологической социальной рекламы «Природе - надежную охрану» (Приложение №3).

 3. Отделу культуры, спорта и молодежной политики (Королько Е.В.):

- обеспечить организацию и проведение муниципальных конкурсов в городском округе Верхний Тагил;

- привлечь  к  участию в конкурсах  учреждения  дополнительного образования городского округа Верхний Тагил.

4. Отделу по управлению образованием (Упоровой И.Г.):

- привлечь  к участию в конкурсах  образовательные учреждения городского округа Верхний Тагил.

- организовать 20.04.2014 года  участие команды городского округа  Верхний Тагил  в окружном этапе конкурса агитбригад Горнозаводского управленческого округа в рамках акции «Марш парков-2014».
5. Разместить настоящее Постановление  на   официальном  сайте   городского округа  Верхний Тагил  www.go-vtagil.ru
6. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам городского округа Верхний  Тагил  Беляеву И.Л.

Глава городского  округа  Верхний Тагил                                           С.Г.Калинин

	Приложение 2

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 28.03.2014______ 2014  № _195____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении  муниципального конкурса фоторабот «Животный мир Урала»
в рамках областной акции «Марш парков - 2014»
1. Цель конкурса
Популяризация сохранения окружающей среды посредством фотографии.
2. Задачи конкурса
2.1.Привлечение внимания общественности к деятельности заповедников, парков и
других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного
общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;
2.2.Экологическое воспитание и просвещение населения;
2.3.Развитие творческих способностей детей и подростков
3.  Требовании к фотоработам
3.1.Тематика работ «Животный мир Урала».
3.2.Формат не менее 20x30 см, соответствие тематике. Фотографии принимаются
вложенными в прозрачный файл, копии фотографий должны быть приложены в
электронном виде (формат JPEG, размер не менее 3000x2000 точек при 72 dpi).

3.3.К фотоработам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:
ФИО автора, возраст автора, учебное заведение (с указанием населенного пункта),
контактная информация - наиболее быстрый и удобный способ связи с автором
(телефоны, адреса электронной почты).

Табличка также должна быть представлена в электронном виде в формате MS WORD.
3.3. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.

3.4. Работы представляются до 07 апреля 2014 года по адресу: 624162 г.Верхний Тагил ул. Ленина, дом 100, МБУК Городской дворец культуры.

3.5. Контактные телефоны:

отдел культуры, спорта и молодёжной политики (34357) 24855,

старший инспектор администрации городского округа Верхний Тагил по экологическим вопросам (34357) 26431.
4. Подведение итогов конкурса, награждение.
4.1.Подведение итогов конкурса проводится  07 апреля 2014 года в МБУК Городской Дворец культуры по двум возрастным категориям:
- дети в возрасте до 10 лет,

- дети в возрасте от  11 лет и старше.
4.2. Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:

- соответствие тематике;

- соответствие требованиеям  к фотоработам;

- художественность исполнения;

· оригинальность исполнения.
4.3. Победители, занявшие  1,2,3 места в каждой возрастной группе, награждаются  Грамотами  и памятными призами. Участники награждаются Грамотами за участие.

4.4. Работы победителей муниципального конкурса направляются для участия в областном конкурсе фоторабот.
5. Состав жюри конкурса фоторабот.
Беляева И.Л.- заместитель Главы администрации городского округа Верхний Тагил  по социальным вопросам;
Упорова И.Г.- начальник отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил;

Королько Е.В.- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил;

Кудрявцева О.П.- старший инспектор по экологическим вопросам  администрации

городского округа  Верхний Тагил;

Старокожева Т.П. – преподаватель МБОУ ДОД Верхнетагильская детская школа искусств.

Порошина О.М. - методист   Висимского биосферного заповедника (по согласованию).

	Приложение 1

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 28.03.2014______ 2014  № __195___

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении

муниципального конкурса рисунков «Мир заповедной природы»
в рамках акции «Марш парков - 2014»
1.Цель конкурса
Популяризация идей защиты окружающей среды через рисунок
2. Задачи конкурса
2.1.Привлечение внимания общественности к деятельности заповедников, парков и
других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного
общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;
2.2.Экологическое воспитание и просвещение населения;
2.3.Развитие творческих способностей детей и подростков.
3. Требования к рисункам
1. Тематика работ «Мир заповедной природы».

2. Работы принимаются:

- от участников до 10 лет - формата А 4;

- от участников от 11 и старше - формата А3.

3. Необходимо указание названия акции «Марш парков — 2014» и даты создания рисунка в центре обратной стороны листа, к рисунку прикрепляется небольшая аннотация замысла автора.

4. К рисункам прикрепляется информационная табличка следующего содержания: ФИО автора, возраст автора, учебное заведение (с указанием населенного пункта), контактная информация - наиболее быстрый и удобный способ связи с автором (телефоны, адреса электронной почты). Табличка также должна быть представлена в электронном виде в формате MS WORD.

5. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
6.Работы представляются до 07 апреля 2014 года по адресу: 624162 г. Верхний Тагил ул. Ленина, дом 100, МБУК Городской дворец культуры.

7.Контактные телефоны:

отдел культуры, спорта и молодёжной политики (34357) 24855,

старший инспектор администрации городского округа Верхний Тагил по экологическим вопросам (34357) 26431.
4. Подведение итогов, награждение.
 4.1. Конкурс проводится по двум  номинациям:

- ученики  МБОУ ДОД детская школа искусств;

- любители
4.2. в номинации «Любители» Конкурс проводится  по трем возрастным категориям:
- дети в возрасте до 7 лет,

- дети в возрасте от 7 лет до 10 лет,

- дети в возрасте от  11 лет и старше.
4.3. в номинации «Ученики  МБОУ ДОД детская школа искусств» конкурс проводится по одной возрастной категории дети от 7 лет и старше
4.3.Работы оцениваются жюри  согласно следующим критериям:

- соответствие тематике,

- красочность оформления,

- художественность,

- оригинальность исполнения,

- соответствие обязательным условиям приема работ.

4.4. Победители, занявшие  1,2,3 места в каждой номинации и в каждой возрастной группе, награждаются  Грамотами  и памятными призами. Участники награждаются Грамотами за участие.

4.5. Работы победителей муниципального конкурса направляются для участия в областном конкурсе рисунков.
4. Состав жюри конкурса рисунков.
Беляева И.Л.- заместитель Главы администрации городского округа Верхний Тагил  по социальным вопросам;
Упорова И.Г.- начальник отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил;

Королько Е.В.- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил;

Кудрявцева О.П.- старший инспектор по экологическим вопросам  администрации

городского округа  Верхний Тагил;

Старокожева Т.П. – преподаватель МБОУ ДОД Верхнетагильская детская школа искусств.

Порошина О.М. - методист   Висимского биосферного заповедника (по согласованию).

	Приложение 3

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от _28.03.2014_____ 2014  № __195___

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального конкурса

экологической социальной рекламы «Природе - надежную охрану»

в рамках акции «Марш парков - 2014»
1.Цель конкурса
Популяризация идей защиты окружающей среды через рисунок
2.Задачи конкурса
2.1.Привлечение внимания общественности к деятельности заповедников, парков и
других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного
общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;
2.2.Экологическое воспитание и просвещение населения;
2.3.Развитие творческих способностей детей и подростков.
3.Требования к экологической социальной рекламе
3.1.Тематика и слоган работ: «Природе — надежную охрану».

3.2.На конкурс принимаются:

- самостоятельно изготовленные видеоролики, хронометраж до 30 секунд, формат avi.
- самостоятельно изготовленные аудиоролики, хронометраж до 30 секунд, формат mp3,
рисунки, формат А4, интернет-баннеры с флеш-анимацией, формат gif или flash.

3.3.К работам прикрепляется информационная табличка следующего содержания: ФИО
автора, возраст автора, учебное заведение (с указанием населенного пункта), контактная
информация - наиболее быстрый и удобный способ связи с автором (телефоны, адреса
электронной почты). Табличка также должна быть представлена в электронном виде в
формате MS WORD.

3.4.В работах должен обязательно присутствовать слоган «Природе — надежную охрану».

3.5.От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
3.6.Работы представляются до 07 апреля 2014 года по адресу: 624162 г. Верхний Тагил ул. Ленина, дом 100, МБУК Городской дворец культуры.

3.7.Контактные телефоны:

отдел культуры, спорта и молодёжной политики (34357) 24855,

старший инспектор администрации городского округа Верхний Тагил по экологическим вопросам (34357) 26431.
4. Подведение итогов, награждение.
4.1.Подведение итогов конкурса  проводится 07 апреля 2014 года,

4.2.  возрастная категория – подростки  от 11 лет и старше.
4.3.Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:

- соответствие тематике,

- красочность оформления, художественность,

- интересная идея,

- соответствие обязательным условиям приема работ.
4.4. Победитель, занявший  1 место,  награждается  Грамотой  и памятным призом. Участники награждаются Грамотами за участие.

4.5. Работа победителя  муниципального конкурса направляется для участия в областном конкурсе экологической социальной рекламы.
5. Состав жюри конкурса рисунков
Беляева И.Л.- заместитель Главы администрации городского округа Верхний Тагил  по социальным вопросам;
Упорова И.Г.- начальник отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил;

Королько Е.В.- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил;

Кудрявцева О.П.- старший инспектор по экологическим вопросам  администрации

городского округа  Верхний Тагил;

Старокожева Т.П. – преподаватель МБОУ ДОД Верхнетагильская детская школа искусств.

Порошина О.М. - методист   Висимского биосферного заповедника (по согласованию).